(2) Lettera, in *Opere volgari* del Sannazaro, ediz. Comino, p. 193.

che l'ira non lo soffocasse; e scrisse lettere in cui par di sentir fremere la collera di Dante (1). In una di esse diretta ad Antonio Seripando, l'11 settembre 1518, diceva:

« Questa volta mi pesa di essere stato propheta, benchè la propheta mia non nascea da molto bona opinione ch'io tenesse di
 « questa santa Corte, la quale, se 'l corpo di Christo trovasse ad
 « vendere, non dubito punto che da matino ad sera alcuni di
 « questi otri incapellati stariano ad setacciare farina. Dio li possa
 « presto disperdere et suffundare come la loro patria Sodoma et
 « Gomorra. Pesami del danno di questa povera donna, che per
 « essersi fidata a le fraudulente promesse di chi dicea tenere
 « obligatione ad sua casa, si trove sforzata et privata di sua
 « iusticia; che non dico in tempo del santo Julio, ma de Alexandro
 « et di Valentinoys (2), per molto favore che avesse lo avversario,
 « non l'j fu mai denegata, nè questa dishonestà fu fatta mai, perchè
 « se 'l papa era cattivo, era pur magnanimo, et non si governava
 « per un usuraro falluto. Forse intenderanno ala giornata qualche
 « novella, che, per grandi che siano, non li piacerà. La ragione
 « di questa donna è nota per tutto, et così la ribaldaria, et chi
 « la ha commessa, et con che mezo, et per che prezzo è stata
 « commessa; guardeno ben l'j denari, che per Dio non so se ce
 « ne saran tanti che non possan comparare *agrum ficulj*, come
 « di quellj di Juda, chè non meno è stato denegato Christo in

(1) È di quel tempo certamente il famoso epigramma (l. II, 57):

*Sumere maternis titulos cum posset ab Ursis,
 Caeculus hic noster maluit esse Leo.
 Quid tibi cum magno commune est, Talpa, Leone?
 Non cadit in turpes nobilitis ira feras.
 Ipse licet cupias animos simulare Leonis:
 Non lupus hoc genitor, non sinit ursa parens.
 Ergo aliud tibi prorsus habendum est, Caecule, nomen;
 Nam cuncta ut possis, non potes esse Leo.*

Nè a quel papa pusillanime e dalle mani bucate perdonò poi mai. E quando seppe ch'era morto senza che gli si fossero potuto amministrare i sacramenti, un nuovo ruggito gli venne su dall'anima (l. III, 8):

*Sacra sub extrema, si forte requiritis, hora
 Cur Leo non potuit sumere: vendiderat.*

Si dice però che quella voce, che Leone morisse senza i conforti religiosi, non fosse vera. Cfr. GREGOROVIVS, *Storia di Roma*, VIII, 326.

(2) Cesare Borgia, duca di Valentinois.

« questa donna che fu allora in sua persona; et le lacrime che
 « si buttano in quella casa passeranno le nubbe, et arriveranno
 « alle orecchie di quel S.^r in chi loro di certo non credeno; chè,
 « se ci credesseno, teneriano altri modi. Talvolta si rideriano di
 « me, se sapesseno ch'io son di questa opinione. Ridano ad posta
 « loro, ch'io voglio morire christiano, benchè li Gentili anchora
 « non discrepavano da questo credere, se le historie non ci in-
 « gannano, et così li poeti, che dicono *deos memores fandi*
 « *atque nefandi* » (1).